PAGE
2

ПРОТОКОЛ
заседания комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения

при Правительстве Кировской области
г. Киров
от 15 апреля 2014 г. №  2
ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
заместитель Председателя Правительства области
С.В. Щерчков
Присутствовали:
	заместитель главы департамента здравоохранения
Кировской области
	-
	А.М. Бондарев

	помощник заместителя Председателя

Правительства области
	-
	В.В. Громоздов

	глава департамента жилищно-коммунального хозяйства Кировской области
	-
	Л.И. Князькин

	заместитель начальника Межрегионального Управления госавтодорнадзора по Кировской об​ласти и Республике Марий Эл
	-
	В.И. Кощеев

	заместитель начальника Горьковской железной дороги по территориальному управлению
	-
	А.Н. Небольсин

	начальник Управления ГИБДД УМВД  России по Кировской области
	-
	А.Н. Плотников

	заместитель Председателя Законодательного

Собрания
	-
	М.С. Созонтова

	заместитель директора ФБУ «Кировский ЦСМ»
	-
	В.В. Тейлоха

	глава департамента образования Кировской области
	-
	А.М. Чурин

	начальник отдела дорожного хозяйства департамента дорожного хозяйства и транспорта Кировской области
	-
	Ю.А. Шевелев

	заместитель начальника Главного управления МЧС России по Кировской области
	-
	К.В. Шестаков

	начальник отдела департамента финансов Кировской области
	-
	Г.А. Шмакова

	заместитель главы администрации города Кирова
	-
	Г.П. Якимов

	Приглашены:

	глава Зуевского района
	-
	В.П. Скрябин

	глава Юрьянского района
	-
	А.Ю. Потапенко

Повестка дня:

1. О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.
2. О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.

3. О формировании адресных программ по созданию условий для безопасного  и комфортного движения пешеходов.

4. О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, мониторинге реализации обучения в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях правилам безопасного поведения на дорогах и исполнении требований Правил перевозки организованных групп детей, в том числе в рамках оздоровительной кампании 2014 года.

	I. СЛУШАЛИ:

	О состоянии аварийности в Кировской области и мерах по ее снижению.

	( Плотников А.Н., Созонтова М.С., Щерчков С.В.)

	РЕШИЛИ:

	1.1. Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.) продолжить проведение комплекса мероприятий по обеспечению безопасности дорожного движения. О результатах проинформировать комиссию на очередном заседании.
1.2. Главам Белохолуницкого, Кильмезского, Куменского, Свечинского, Слободского, Уржумского, Юрьянского и Яранского районов рассмотреть вопрос об обстановке с аварийностью на внеочередном заседании комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения, выработать меры, направленные на ее стабилизацию.
               Срок - до 10.05.2014.
1.3. Главам Верхнекамского, Кирово-Чепецкого, Опаринского и Унинского районов рассмотреть вопрос об утверждении муниципальной программы повышения безопасности дорожного движения. Проинформировать о принятых мерах комиссию по обеспечению безопасности дорожного движения.
               Срок - до 10.05.2014.
1.4. Главам Богородского, Зуевского, Кикнурского, Лебяжского, Малмыжского, Мурашинского, Нагорского, Нолинского, Омутнинского, Подосиновского, Сунского, Шабалинского, Юрьянского и Яранского районов рассмотреть вопрос об увеличении финансирования мероприятий муниципальной программы повышения безопасности дорожного движения.

              Срок – до 10.05.2014.

1.5. Главам муниципальных районов и городских округов проанализировать состояние финансирования муниципальных программ повышения безопасности дорожного движения, внести коррективы в программы повышения безопасности дорожного движения, включив в них мероприятия, направленные на совершенствование организации дорожного движения, профилактику детского дорожно-транспортного травматизма. Во взаимодействии с органами Госавтоинспекции продолжить целенаправленную работу по ликвидации мест концентрации ДТП.

	II. СЛУШАЛИ:

	О состоянии безопасности дорожного движения на железнодорожных переездах.

	( Небольсин А.Н., Плотников А.Н., Потапенко А.Ю., Скрябин В.П.,
Щерчков С.В.)

	РЕШИЛИ:

	2.1. Кировскому региону Горьковской железной дороги – филиалу ОАО «РЖД» (Небольсин А.Н.):

2.1.1. Рассмотреть вопрос об установке средств фото-видеофиксации нарушений ПДД, работающих в автоматическом режиме, на железнодорожных переездах. Об исполнении проинформировать комиссию.

Срок – до 15.05.2014.
2.1.2. Проинформировать комиссию об исполнении п.п. 3.3.1, 3.3.2 решения комиссии от 28.08.2013 (о монтаже переездной сигнализации на переезде 29 км перегона Панасюк - Демьяново в Подосиновском районе, принятии мер к содержанию участков автомобильных дорог, расположенных в границах железнодорожных переездов, в соответствии с требованиями ГОСТ Р 50597-93.
Срок – до 15.05.2014.
2.2. Администрациям  муниципальных образований области при распределении земель для дачных обществ предусматривать беспрепятственный подъезд к ним в любое время для обеспечения безопасности и удобства собственников.

	III. СЛУШАЛИ:

	О формировании адресных программ по созданию условий для безопасного  и комфортного движения пешеходов.

	( Якимов Г.П., Шевелев Ю.А., Созонтова М.С., Плотников А.Н., Щерчков С.В. )

	РЕШИЛИ:
3.1.    Разработку адресных программ по созданию условий для безопасного и комфортного движения пешеходов в регионе признать нецелесообразной.

3.2.   Управлению ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.), учитывая значительное перевыполнение (по состоянию на 01.04.2014 исполнение 41,8%) плана поступления штрафов за нарушения законодательства о безопасности дорожного движения в областной бюджет, внести предложения в департамент финансов Кировской области по увеличению доходной части областного бюджета с учетом направления средств на мероприятия по повышению безопасности дорожного движения в 2014 году.

	IV. СЛУШАЛИ:

	О мерах по предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, мониторинге реализации обучения в дошкольных образовательных и общеобразовательных организациях правилам безопасного поведения на дорогах и исполнении требований Правил перевозки организованных групп детей, в том числе в рамках оздоровительной кампании 2014 года.

	( Чурин А.М., Плотников А.Н., Кощеев В.И., Щерчков С.В. )

	РЕШИЛИ:

	4.1. Департаменту образования (Чурин А.М.) совместно с Управлением ГИБДД УМВД России по Кировской области (Плотников А.Н.):
4.1.1. С момента принятия соответствующих нормативно-правовых актов, позволяющих реализовать требования Федерального закона от 07.05.2013   № 92-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О безопасности дорожного движения и Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях», обеспечить их строгое выполнение.
4.1.2. Организовать проведение совместных с органами прокуратуры плановых и внеплановых проверок учебных организаций, имеющих неудовлетворительные по сравнению со среднестатистическими по области показателями качества подготовки водителей. Такую работу организовать на постоянной основе.
4.2. Департаменту образования (Чурин А.М.) рассмотреть вопрос создания регионального реестра преподавателей автошкол и мастеров производственного обучения вождению, организации их переподготовки и повышения квалификации.

Заместитель Председателя

Правительства области

                                С.В. Щерчков
Секретарь (ведущий консультант

департамента дорожного хозяйства и

транспорта Кировской области)

                      А.А. Краев